

Mindehøjtidelighed: 79-årige Louise Mathiesen var sygeplejerske på Sønderborg Sygehus under Den anden Verdenskrig. Forleden var hun med til at mindes to engelske flyvere, som styrtede ned ved Sønderborg.

AF JENS EILERTSEN

KÆR HESTEHAVE: Louise Mathiesen var sygeplejerske på Sønderborg Sygehus under Den anden Verdenskrig, og selv om hun har set megen sygdom og død, så glemmer hun aldrig de to unge engelske flyvere, som blev indbragt til sygehuset 25. juli 1943.

Begge var livsfarligt kvæstet og havde alvorlige forbrændinger over hele kroppen.

Skudt ned

De to mænd udgjorde sammen med fem andre englændere besætningen på en

Seniorsergent Leif Larsen fra Hærens Sergentskole stod for den officielle kransnedlæggelse.

Royal Air Force bombeskinne. Under et bombetogt mod Hamborg sakkede flyveren bagud og blev således et let offer for en tysk natjager.

Brændende styrtede den store Halifax mod jorden, og den endte i en frugtplantage ved Kær Hestehave tilhørende Jørgen Petersen. De fem døde i flammerne.

Var til fest

Nis Kristian Nissen var dreng under krigen, og han husker, at hele områdets ungdom havde været til fest i Ulkebøl Forsamlingshus, og de var netop kommet hjem, da flyveren blev skudt ned.

Der var hurtigt folk på stedet, og det lykkedes politiet og lokale beboere at få trukket to besætningsmedlemmer ud. Det var skotten sergeant T. McLaughlin og sergeant R.E. Livermore. Begge blev bragt til Landshospitalet i Sønderborg, som Sønderborg Sygehus hed dengang.

Flyvere isoleret

McLaughlin og Livermore døde en til halvanden dag efter styrtet.

Louise Mathiesen husker, at lægerne og sygeplejerskerne fik isoleret de to flyvere, så tyskerne ikke kunne komme til dem,

men de døde altså efter kort tid af deres brandsår.

Sendte blomster

Hele Sønderborg-området var berørt af flystyrtet, og der blev sendt masser af blomster til sygehuset - selv om tyskerne havde forbudt danskerne på nogen måde at tilkendegive deres sympati over for tilfangetagne allierede soldater.

Blomsterne blev stillet ved flyvernes sygesenge, og kort før Livermore døde, åbnede han øjnene, kiggede på blomsterne og sagde på engelsk: Sikke en masse smukke blomster.

Det husker Louise Mathiesen, der var 23 år dengang.

De tyske soldater blev aldeles rasende, da de kom for at hente de døde kroppe og så blomsterne, og sagen

endte i justitsministeriet. Den tyske ledelse klagede simpelthen over sønderborgernes sympatitilkendegivelser.

Kransenedlæggelse

På 47 års dagen for styrtet blev der nedlagt en krans på stedet, hvor flyveren faldt ned og hvor der siden er rejst en mindesten.

Det var Hærens Sergentskoles seniorsergent Leif Larsen, som stod for kransenedlæggelsen. Han mindedes de engelske flyvere sammen med cirka 25 fortrinsvis ældre sønderborgere.

Der blev også sat et lille kors ved mindestenen, og Louise Mathiesen havde røde roser med.



FOTO: CLAUD THORSTED

Louise Mathiesen passede de to engelske flyvere efter styrtet på Kær i 1943. Forleden var hun ved deres mindesten for at lægge blomster.

Sønderborg Ugeavis
onsdag den 2. august 2000

Hun glemmer aldrig
Livermore og McLaughlin